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COMlSSAO PROCESSANTE 2/2021
REQUERIMENTO N° 598/2021

i

ATO N° 20/2021, DE 13/10/21,

CONSTITUl COMISSAO PROCESSANTE CONTRA O PREFEITO
MUNICIPAL DE BIRIGUI, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 4°
INCISOS Vi, Vill E X, DO DECRETO-LEI 201/67

AUTUAGAO

Nesta data, autuo o presente com 38 (trinta e oito)
folhas, que receberam os nimeros 2 (dois) e 39 (trinta e nove).

Camara Municipal de Birigui, aos quatorze de outubro
de dois mil e vinte e um.

ELAINﬂYASHITA

AGENTE TECNICO DAS COMISSOES
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EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI - ESTADO
DE SAO PAULO.

Requerimento 59 8§/ 2

VIWAC - -~
Céamara Munlclil de Birigii - SF \- MUJUL\M

LTI s

PROTOCOLO GERAL 3315/2021
Data: 06/10/2021 - Horarlg: 15:52
Legislative - REQ 598/2021

JOSE FIRMINO GROSSO, brasileiro, divorciado, ,
portador da cédula de identidade R.G. 16673610 - SSP/SP, CPF 055.895.238-
00, e do Titulo de Eleitor 014775520124, residente e domiciliado na Praca
Americo Pantarotto, 50 Bairro Santo Antdnio residente e domiciliado nesta
cidade de Birigui, Estado de Sao Paulo, vem, a presenca de Vossa Exceléncia,
requerer a abertura e processamento de COMISSAO PROCESSANTE, contra o
PREFEITO MUNICIPAL DE BIRIGUI, com fundamento no artigo 4° incisos VII,
VIII e X, do Decreto-lei 201/67, pelas razoes de fato e de direito a seguir
expostas.

I - Dos Fatos.

O atual Prefeito Municipal, criou um verdadeiro caos
administrativo e juridico, principalmente no ambito da sauide municipal em
especial na unidade de Pronto Socorro Municipal, bem essencial nos tempos de

. pandemia que assola o mundo inteiro. '

Antes de qualquer narrativa quanto aos gravissimos
fatos que estdo sendo registrados diariamente no Pronto Socorro Municipal, é
preciso deixar claro que o principal responsavel, senao o unico, pela situagao
caodtica naquela unidade de satuide o Prefeito Municipal, pois, o mesmo tem pleno
conhecimento das atividades efetuadas por seus secretarios e subordinados.

Fato imperativo que o senhor prefeito municipal ja foi g{ )
por diversas questionado sobre possiveis irregularidades na gestao da unidade :
do Pronto Socorro Municipal, tanto pela empresa ISMA e agora pela Organizacao

Social HOSPITAL BENEFICIENTE CESARIO LANGE, que sucedeu a contratacéo

do Instituto Sdo Miguel Arcanjo — ISMA.

Visto que a empresa ISMA foi contrada de forma
emergencial no inicio do ano quando da retomada do pronto socorro municipal,
com dispensa de licitacdo assim como a empresa BHCL. Dispensa feita as
sombras de uma duvidosa calamidade publica em seu aspecto legal.
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E de conhecimento de toda populacdo que o processo
emergencial que levanta a empresa HBCL ao gerenciamento do Pronto Socorro
Municipal, foi uma operacéo relampago que foi objeto de questionamento da
concorrente, junto ao TRINUNAL DE CONTAS DO ESTADO, regional
Aracatuba/SP, questionando o quesito de cadastro junto ao Conselho Regional
de Administraciao — CRA.? '

Em uma atitude desesperada o processo emergencial
02/2021, foi destravado de forma sorrateira em 23/07/2021, tendo como
escopo o envio de opgao de concorréncia até a data de 26/07 /2021, lembrando
que 23 era uma sexta-feira e a entrega em 26, segunda-feira.

Em resposta ao vereador André Fermino Grosso,
Requerimento n° 481/2021 das folhas 684/700, consta os e-mails de convite
ao certame, dentre este verifica-se que foram enviados em 23/07/2021,
solicitando interesse no certame.

De sorte para a populacao e os cofres publicos, no
erro ou na “sorte de Deus” enviaram o e-mail do beneficio ao amigo do Rei em
22/07/2021 as 18:56 da tarde, e se por ventura considerarmos o envio, porem
na busca de demonstrar paridade reenvia o mesmo e-mail em 23/07/2021.

No mesmo requerimento, nao consta assinatura da
secretaria da saude no aviso de resultado do Edital 02/2021 no dia 27 de julho
de 2021. No dia 02 de agosto de 2021 foi solicitado uma resposta com parecer
Juridico da Secretaria de Negocios Juridicos quanto a legalidade da
contratacao, por dispensa de Licitacao da HBCL, onde consta uma justificativa
pela falta da assinatura da secretaria da pasta. Vale mencionar que o referido

processo foi entregue pelo Secretario de Governo, Sr. Paulo Henrique Marques
de Oliveira.

Entendamos que o destino transforma a sorte e traz
boas novas!

Em uma ligacdo, que ninguém imaginaria o senhor
Anderson Matos Pedroso, portador do RG n° 27.271.194 SSP/SP ,
cadastrado no CPF n° 168.806.298-06 , residente € domiciliado na Rua Mazel,
174 — Parque Sao Jorge, cidade de Cotia - SP, nos relata o seguinte;

Que em 08 de julho do corrente ano, o Secretario de
Governo, senhor Paulo Henrique se deslocou até a cidade de Tatui/SP, na UPA
da cidade em encontro com senhor Tiago Zingarelli, pasmem com veiculo oficial,
segundo informacéo do declarante.

Nao bastassem a visita sem causa justa, o declarante
afirma que Tiago, Paulo Henrique e outros apds almocarem em restaurante da

cidade denominado Opera, se deslocam até a UPA e em determinado momento
o secretario retorna ao veiculo para buscar sua mochila.

Momento em que Paulo Henrique retira o processo de
chamamento emergencial 02/2021, para analise de Tiago Zingarelli, sécio
proprietario da ISMA.

Sendo que Tiago € advogado da empresa vencedora
HBCL, HOSPITAL BENEFICIENTE CESARIO LANGE, empresa esta que tem
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como procuradora ALINE OLIVEIRA LOURENCO pessoa esta que ¢ diretora da
ISMA.

Nao bastante tal coincidéncia a empresa BHCL
também contrata RODRIGO MACHADO DE ARAUJO, que também é diretor
administrativo da ISMA.

Posto a entrega previa do certame para avaliacao
prévia de Tiago, mentor de toda estratégia de hegemonia de poder, o declarante
também afirma qual seria a estratégia de entregar a administracao a BHCL, “ a
estratégia era colocar a obrigacdo de ter conselho de classe, no caso ter
certificado no conselho regional de administracdo, CRA”, (palavras de Anderson)
o que foi atendido prontamente por Paulo Henrique.

Relata ainda Anderson, que Tiago Zingarelli solicita 3
mil dolares conforme item (6) Audio em anexo, pois teria encontro com prefeito
de Birigui em 14/07/2021 conforme item (7) audio em anexo.

Nao bastasse a possibilidade de lucropletar-se segue

. os audios nos seguintes termos:
L_j 1- Oferencendo servlcos Bmgur ogg Arquive OGL . 65 KB
Elj 2- Nem precisa de orgamento 0gg 10 Srguive OGG 30KB
@] 3-Plano alinha e toca.ogg 05/10/2021 16:21 Arquivo OGG 22 KB
Lé] 4-Prefeito parceiro do Dr. Luciano.ogg ! Arguive QGG 13KB
@] 5-Qualificagdo 05.09g Arquive OGG 56 KB
:ij 6-Zingareli pedindo dollar.ogg Arquivo 0GG 23 KB
/8| 7-Zingareli pagando farra Maffeis.ogg Arguivo 063 56 KB

No audio 05 fica claro que Tiago informa Anderson
que o referjdo protocolo anexo de habilitacao de Organizacao Social € da BHCL.

Segue em anexo também prints das conversas do
submundo das negociagoes:

ﬂ 8-Certificado de 0.5.5.jpeg 05/10/2021 17:36 Arguive JPEG 111 KB
. &| 9- Pedido dos Dolares.jpeg 05/10/2021 17:33 Arquive JPEG 155 KB
_j 9.1-Pedido dos Dolares jpeg 05/10/202117:34  Arquivo JPEG 149 KB
ﬁ‘ 10- Resumo da viagem do Secretriario de... 05/ } 17:35 Arquivo JPEG 133 KB
_j 11-Compra de Armas.jpeg 05/1072021 17:34 Arquivo JPEG 171 KB

Em clara demonstracdo de lapidacao do patrimoénio @

publico esta gestagao cancela um contrato de administracédo do Pronto Socorro
que lhe custava aos cofres publicos cerca de 1,3 milhdes com a justificativa de
mal uso do dinheiro publico.

A saude municipal passa por uma das suas piores
fases, em dez meses se gastou quase 90 milhdes e boa parte deste valor na

gestao do Pronto Socorro, somente no atual contrato que passa de 2,5 milhoes
mes.

O declarante Anderson e contundente ao demonstrar
que as empresas ISMA, BHCL sao parte de um esquema fraudulento, nao sendo



dificil de realizar quaisquer comparagoes, pois analisando a cronologia dos fatos
em 04/02/2021 ISMA assume o pronto socorro.

Empresa esta que € objeto da comissdo processante
01/2021, por falhas no atendimento e prestacdo de servico junto ao Pronto
Socorro, que ainda tramita nesta casa de leis.

Em 04 de agosto de 2021, entre em cena HBCL,
empresa _esta que possui como advogado Tiago Zingarelli como
procuradora ALINE OLIVEIRA LOURENCO que por sua vez é DIRETORA da
ISMA, ndo sendo suficiente a contratada HBCL também contrata RODRIGO
MACHADO DE ARAUJO que também é administrador da ISMA.

ISMA X BHCL, QUEM E QUEM?

Nao bastasse tamanha monstruosidade no objetivo
de se obter um contrato publico, Anderson relata que foi procurado por Tiago
para “Preciso dar um susto em um Vereador de Birigui”, questionado por
Anderson, Tiago afirma que tal susto seria para contratar um moto taxi para
acompanhar e intimidar o vereador, nao esclarecendo até que ponto seria essa
intimidacéao, Anderson indaga que ninguém intimida ninguém que tal atitude
seria uma ameaca a vida e Tiago confirma.

II - Das Provas.

Para fins de cumprimento do disposto no artigo 5°,
inciso I, do Decreto-lei 201, indica-se a seguir, incialmente, as provas com as
quais se pretende provar o alegado:

a) todos os documentos que acompanham esta
dentincia; '

b) copia dos audios feitos por Tiago Zingarelli e o
declarante;

c) copia do aviso de resultado do chamamento
02/2021, onde nao consta assinatura da secretaria de saude.

’ d) copia dos e-mails de convocagao em 23/07 /2021
e 22/07/2021;

€) copia do resumo dos fatos realizado por Anderson;

f) copia do oficio ao departamento juridico, com
justificativa da auséncia da assinatura do chefe do executivo;

g); copia do parecer juridico 154/2021/SNJ/PMB,
datado de 02/08/2021;

h) copia da resposta da BHCL, onde quem assina pela
empresa o senhor RODRIGO MACHADO DE ARAUJO, diretor da ISMA;

i) Copia da Ata da assembleia da ISMA, constando
RODRIGO MACHADO DE ARAUJO e ALINE OLIVEIRA LOURENCO;

j) copia do Anexo I, onde consta ALINE OLIVEIRA
LOURENCO como representante;



k) oitiva das testemunhas, Anderson (declarante),
Raquel, dentre outros que trabalham no UPA/Tatui-SP.

1) juntada posterior de outros documentos que
possam elucidar os fatos, bem como videos, audios, reportagens, a critério da
Comissao Processante.

2) copia da ata notarial com narrativa dos fatos do
senhor Anderson Matos Pedroso, Segundo Cartorio de Notas de Birigui/SP.

III - Do Enquadramento Legal.

As condutas narradas nesta denuncia configuram
infracdoes politicas administrativas, que sdao da competéncia da Camara
Municipal de Birigui investigar e punir os culpados pelo desastre que se abateu
sobra a saude publica do Municipio. Nao ficam excluidos outros delitos. Aqueles
que possam caracterizar crime ou ato de improbidade administrativa, podem
ser enquadrados como incompativeis com a dignidade do cargo, fundamentando
eventual decisdo de procedéncia da denuncia. Assim, as condutas descritas
nesta denuncia sao enquadraveis nos crimes de responsabilidade previstos no
artigo 4° incisos VII, VIII e X, do Decreto-lei 201/67, que sao competéncia da
Camara Municipal, por meio da instauracao de uma Comissdao Processante, a
ser formada apos o juizo de admissibilidade da dentncia, pelo Plenario do Poder
Legislativo.

IV - Do Pedido.

Por todo o exposto, requer-se o processamento da
presente denuncia, na forma do artigo 5° inciso II, do Decreto-lei 201.67, para
submeter a mesma ao juizo de admissibilidade do Plenario da Camara
Municipal de Birigui, na primeira Sessao Ordinéaria posterior ao protocolo desta.
Admitida a denuncia pelo Plenario da Camara Municipal, postula-se pela
formacao de uma Comissao Processante, nos termos do artigo 5°, inciso II e
111, do Decreto-lei 201/67, comprovando-se os fatos aqui narrados, cassar o
mandato eletivo do Prefeito Municipal de Birigui.

Nesses termos.

Pede deferimento.

Birigui, 06 de outubro de 2021.

JOSE FIRMINO GROSSO
CPF 055.895.238-00
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DECLARANTE: ANDERSON MATOS PEDROSO

_ SAIBAM, quantds_esta:'vire’m, quie aos seis dias do més de outubro do
3 ano de dois mil e:'\{inte e um (06/10/2021), nestas Notas, localizada na Praga Oswaldo Martins, n° 04, Centro,

E perante mim, Tabelia de Notas e Protesto de Letras e Titulos desta Cidade e Comarca de Bilac, Estado de Sdo |
;Paulb;~-Repﬁblica Federativa do Brasil, compareceu, na .qualidade d¢ DECLARANTE: ANDERSON :
i MATOS PEDROSO, brasileiro, casado, empresério, filho de Antonio Carlos Gongalves Pedroso e Ione !
3 Matos, Pedroso, tifular da Cédula de Identidade RG n° 27271194/SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o n° ;

168.806.298-06, numcraqﬁesféxnaidas da CNH/DETRANY/SP registro n® 01219418313, com endeérego na Rua il
Mazel, n° 174, Parque S3o George, Cotia-SP. A parte foi identificada & vista dos documentos de identificagdo
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b
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$2 mencionados, sendo capaz para este ato, do que dou fé. Entdo o Declarante, livre de qualquer induzimento,

coagéo ou sugestéo, ciente de sua responsabilidade civil ¢ penal, solicitou-me a lavratura da presente Escritura
,l, > Pablica Declaraténa, 0 que fago nos,termos por ele declarados Disse-me o Declarante: Que no dia oito de ?
]ulho de dois mil e vinte e um (08/07/2021), as 10h30mm, Paulo Henrique chegou @ UPA de Tatm sazmho
e participou de uma reunido com o Dr. Thiago Zingarelli, a Sra. Gladis — que é a médica coordenadora da ;

UPA Tatui -, Andersbn — que € proprietdrio da empresa médica que presta servico para BHCL — e sua .
= esposa Cris. En também participei dessa reunido que tratava de assuutos da UPA de Tatui. Quando acabou
a reunido, sa:mos para almogar no restaurante Opera, no. Cemro de T atui. Saimos da UPA de Tatui no * -
carro do Dr. Thiago (um veiculo Virtus preto), e ]mno estava o Paulo Henrique no banco de trds. Em outro '

veiculo, um Honda FIT prata, estavam Anderson ea esposa Cris. O assunto do almogo foi a licitacdo de

me e mEE

Bmgm—SP. Apds o qlr,_noco,_Anderson e a esposa foram embora e ficamos por ali no restaurante mais uns |
| trinta minutos. Saimos entio para ir embora, e eu fui dirigindo-o carro do Dr. Thiago, pois 0 mesmo estava
em LIVE no celular. Chegando de volta na UPA de Tatui, entramos na sala da Diretoria. Neste momento, |

| Paulo Henrique foi até seu carro pegar uma bolsa verde que tinha vdrias pastas com documentos da

:' Prefeitq}a de Birigui-SP, dentre eles o Edital de Licitagdo sobre o qual tinham sido discutidos s interesses
da BHCL para ganhar a licita;&'b. Eu fui embora por volta das 16h30min e Paulo Hgnrique permaneceu
na UPA com o Dr. Thiago. No dia quatorze de julho de dois mil e vinte e um (14/07/2021), 0 Dr. Thiago me
mandou um dudio no WhatsApp me cbnvidando para ir até o restaurante COR GASTRONOMM, em

Pinheiros na cidade de Sdo Paulo-SP; dizendo que estaria com o Prefeito de Birigui-SP ¢ alguns-; -

Secfetdrios O Dr. Thiago pediu para que eu ﬁzesse reserva nesse restaurante COR por ser de amigos

_8_ Praga Oswaldo Martins 04 Centro - Bilac P9gina 1 de %f\,
|IIllllmmlllmﬂmmmﬂ@ Fone: 18-3659-1511 fl
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restaurante, eles foram até a Casa Noturna ‘“Escindalo” em Pinheiros, e que pagou uma “farra” para o
Prefeito e Secretdrios. No dia quinze de julho de dois mil e vinte ¢ um (15/07/2021) o Dr. Thiago me enviou
um dudio pedindo trés mil dolares, pois, segundo ele, em ligacdo via WhatsApp, teria que pagar um
/ Secretdrio de Birigai—SP, mas ndo disse 0 nome desse Secretdrio. Algumas testemunhas que viram Paulo
¥ Henrique na UPA de Tatui no dia’oito de julho de dois mil e vinte e um (08/07/2021) sdo: Thiago Pon‘ela
: (manutencdo) e Raquel Gomes (compmdora), e ambos foram mandados embora sem motivo. O Dr. Thiago
' faz tudo com anuéncia do Provedor da BHCL, o Sr. Roberto Gonella Jr. A Empresa ZBL Advocacia e
. ISMA presta serwco em todos os contratos da BHCL. ISMA estd em nome de Vinicius Zi mgarelh. Foi o que
declarou, assumindo o Declarante total responsabllldade civil e penal por suas declaragdes. A pedido, lavrei a
presente que, lida em voz alta ¢ em idioma nacional, o Declarante a achou em tudo conforme,faceltando e
: assinando. Dou fé. Eu, (a). GABRIELA NASSAR DE CASTRO PALMA MARINI, Tabelid, digitei, lavre
subscrevo ao final encerrando este ato. Cotagéo: Emolumentos: R$277,41. Estado: R$78,85. Sefaz: R$53,96.
© .3 Registro Civil: R$14,60. Tribunal de Justica: R$19,04. Santa Casa: R$2,77. ﬂhposto Municipal: R$13,87. MP:
R$13,32. Total: R$473,82. Protocolo n°  4091. Guia n° 40/2021. Selo Digital:
? 1260451ES000000005273221P. (aa) ANDERSON MATOS PEDROSO//GABRIELA NASSAR DE
CASTRO PALMA MARINIL NADA MAIS, TRASLADADA EM SEGUIDA SEGUE EM TUDO
: CONFORME o ORIGINAL DOU FE. BILAC/SP AOS SEIS DIAS DO MES DE OUTUBRO DO
'j ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM (06/10/2021).

ny
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GABRIELA NASSAR DE CASTRO PALMA MARINI
- Tabelia
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI

CNPJ 46.151.718/0001-80

AVISO DE RESULTADO

~ N A
EDITAL N° 02/2021

CHAMAMENTO PUBLICO EMERGENCIAL

OBJETO: contratagio  emergencial de  Organizagio  Social para a
OPERACIONALIZACAO E EXECUCAO DE ACOES E SERVICOS DE SAUDE
EM URGENCIA E EMERGENCIA PRE HOSPITALAR NO PRONTO
SOCORRO MUNICIPAL DR. “ALCEU LOT” NO MUNICIPIO DE BIRIGUI,
ESTADO DE SAO PAULO.

A Comisséo Especial de Selegiio, usando de suas atribuigdes, reuniu-se na data de 26 de
julho de 2021, as 15h30min para analise das propostas enviadas pelas interessadas em
oferecer proposta para contratagdo emergencial para as atividades de operacionalizagdo e
gestdo dos servigos de saide em urgéncia e emergéncia pré-hospitalar no Pronto Socorro
Dr. Alcen Lot.

A Comissdo verificou que enviados os e-mails as Organizagdes Sociais qualificadas no
ambito do Municipio de Birigui, apenas uma a OS Beneficéncia Hospitalar de Cesdrio
Lange manifestou interesse na contratagio. enviando assim sua proposta financeira.
Verificada a adequagdo da proposta financeira ao Termo de Referencia, a comissdo
declarou vencedora ada disputa a OS Beneficéncia Hospitalar de Cesario Lange, a qual
apresentou a proposta financeira no valor mensal de R$ 2.319.581.56 (dois milhdes,
trezentos ¢ dezenove mil, quinhetos e oitenta e um reais e cinquenta € seis centavos),
sendo o valor total para os 90 (noventa) dias 0 montante de RS 6.958.744,68 (seis milhdes,

NoVeCcentos € cinquenta e oito mi, setecentos e quarenta e quatro reias ¢ sessenta e ojto

centavos).

Diante da validade da proposta, a Comissio determinou a OS OS Beneficéncia Hospitalar
de Cesério Lange, na data de 27 de julho de 2021 gue apresentasse seus documentos de
habilitagdo, na forma determinada no edital (item 2.4). Recebida a documentagio ¢
procedida a sua andlise pela Comissdo Especial de Selegdio, verificou-se o pleno

atendimento aos subitens do item 2.4 do edital do certame, sendo assim a OS OS

Beneficéncia Hospitalar de Cesario Lange d@

000409
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Assim, a Comissdo resolve declarar vencedora do processo de contratagdo emergencial a
OS OS Beneficéncia Hospitalar de Cesario Lange. Apos a realizagio da visita técnica a
ser agendada para os dias 28 e 29, bem como seu plano de trabalho devera ser entregue

até 30 de julho de 2021, nos termos do item 2.5 do edital.

Apos entrega do plano de Trabalho, a OS OS Beneficéncia Hospitalar de Cesdrio Lange
devera s¢ apresentar para assinatura do contrato de gestdo no dia 02 de agosto de 2021,
quando recebera, inclusive a ordem inicial de servigos para o dia 03 de agosto de 2021 as
07h00min, conforme item 2.6 do edital

Publique-se.

% Inteime-se.

Birigui, 27 de julho de 2021

COMISSAO ESPECIAL DE SELECAO

RENATA NASCIM O DE MEDEIROS SERRA

CPF n°® 200.546.858-42.

-3 MARIA HELENA MARTINS YAZAWA
CPF n® 057.687.158-35.

3

FERN GONCALVES SILVA
F 1)° 297.956.698

CASSIA RITA SANTANA CELESTINO
SECRETARIA DE SAUDE
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Diretoria de Gestdo de Materiais e Patrimonio

Birigui, 02 de agosto de 2.021.

A
SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS

Vimos por meio deste solicitar a Vossa Senhoria parecer
juridico quanto a legalidade da contratagdo, por dispensa de licitagdo, da
BENEFICENCIA HOSPITALAR DE CESARIO LANGE, CNPJ N°
50.351.626/0001-10, no valor total de R$ 6.958.744,68 (seis milhdes, novecentos e
cingrenta e oito mil, setecentos e quarenta € quaro reais ¢ sessenta e 0ito centavos),
objetivando operacionalizagdo e execugio de agdes e servigos de saude em urgéncia e
emergéncia pré hospitalar no Pronto Socorro Municipal Dr. Alceu Lot no municipio de
Birigui, estado de Sdo Paulo, pelo periodo de 03 (trés) meses, podendo ser prorrogado
por até 06 (seis) meses, ou até o término do Chamamento Publico n® 01/2021, conforme
aviso de resultado de fls. 409/410.

Vale mencionar que o presente processo de fls. 01 a 411,
acrescido da proposta técnica em apenso de fls. 01 a 311, foi entregue nesta Diretoria de
Gestdo de Materiais e Patrimdnio, as 14:08 horas, do dia 02/08/2021, pelo Secretario de
Governo, Sr. Paulo Henrique Marques de Oliveira.

O Secretario de Governo justificou que as requisigdes
estdo assinadas apenas pelo [lustre Sr. Prefeito porque a Secretdria de Satde ndo se
encontra na cidade nesta data.

’ Antecipando agradecimentos, aproveito para apresentar-

lhe protestos de estima e aprego.

Rua Anhanguera, 1.155, Morumbi, Birigui, SP. CEP 16.200-067
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Ao Diretor de Gestido de Materiais e Patriménio

De acordo:

é Leandro Mafféis Milani

Prefeito Municipal

PARECER JURIDICO N° 154/2021/SNJ/PMB

1.1 Trata-se de consulta acerca da legalidade da contratacio, por dispensa
de licitagio, da ORGANIZACAO SOCIAL BENEFICENCIA HOSPITALAR DE
CESARIO LANGE. objetivando _a contratacdo  emergencial PARA
OPERACIONALIZACAO E EXECUCAO DE ACOES E SERVICOS DE SAUDE
EM URGENCIA E EMERGENCIA PRE HOSPITALAR NO PRONTO
SOCORRO MUNICIPAL DE BIRIGUI DR. “ALCEU LOT”, POR MEIO DE
CONTRATO DE GESTAO, pelo prazo de trés meses ou até conclusio do
Chamamento Pablico n® 01/2021.

1.2 Observa-se na instrugio do Processo de Contratagdo Direta, a juntada aos
autos da Requisi¢do de Servigos n® 1437/2021; indicagfo da dotagdio orgamentaria a ser
oncrada, certiddes de regularidade e resultado da pesquisa de idoneidade da proponente

de plano de trabalho.

1.3 Além disso, foi informado. pela Secretaria Municipal de Saude. que
solicitou a contratagdo, que a mesma se faz necessdria em razio do encerramento dos
contratos emergenciais firmados para prestagdo de servicos no Pronto Socorro, além da
ndo conclusdo do Chamamento Publico n® 01/2021. Tudo o cendrio. pautado no
contexto do Decreto n°® 6.823, de 19 de janeiro de 2021. que declara estado de
calamidade puablica no municipio de Birigui e outras providéncias. reconhecido pelo

Decreto Legislativo n® 2502/2021. da Assembleia Legislativa do Estado de Sdo Paulo.

1.4 Observa-se que o valor da contratacio direta € pautado pelas informagdes

econdmicas disponiveis no Chamamento Pdblico n® 01/2021. Além disso, a entidade ¢é

Parccer CONTRATACAO DIRETA 154-2021- Art. 24, 1V - Cesanio Lange Servigos Médivos Pronto Socorro e Unidade COVID -
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possuidora do Certiticado n® 03/2021-CQOS (fl. 82), que demonstra a qualificagio da

mesma para esta contratagdo. Outras Organizag¢des também foram consultadas quanto
a0 interesse de oferecer propostas para a presente contratagdo, conforme demonstram as
impressdes de tela de correspondéncias eletronicas juntadas no bloco de documentos

entre as fls. 65/81.

1.5 . Apesar dos parametros econdmicos e técnicos da presente contratagdo
terem sido os mesmos do Chamamento Publico n® 01/2021, que ja esta publicado e se
encontra em andamento, a Organiza¢gdo Social identificada acima foi a unica
proponente. Sua proposta financeira ¢ inferior a estimativa de preco do referido

Chamamento Publico n® 01/2021.

1.6 E o relatério.

o Para que uma contratagdo direta sem licitagdo ndo padega de vicio de
ilegalidade nem tipifique conduta criminosa, tal ato deve estar dentro das hipoteses

previstas em lei e observar as formalidades pertinentes 4 modalidade'.

23 Um primeiro exame consiste em verificar as circunstidncias. De fato. a
contratagdo do item indicado na requisi¢do mencionada acima estd sendo demandada
por caso de emergéncia, pois o estado de calamidade publica ¢ o perigo de paralisagio
dos atendimento médicos caracterizam urgéncia de atendimento de situagdo que poderia
comprometer a saude de pessoas. pois, “*A saude é direito de todos e dever do Estado,
garantido mediante politicas sociais ¢ econdmicas que visem a redugio do risco de
doenca ¢ de outros agravos e ao acesso universal e igualitirio as acdes e servicos

para sua promogio, protecio e recuperagdo™, nos termos do art. 196, da CRFB/1988.

23 O servico médico a ser prestado no Pronto Socorro municipal e na
Unidade de Pronto Socorro Auxiliar, com o qual o objeto se relaciona. esta afetado a
prestagdo de servigos essenciais. inclusive. Reputa-se, assim, que a contratagdo se

cnquadra na autorizagdo do art. 24, 1V da Lei Federal n°® 8.666/93°. Essa valoragio é

' “A auséncia de observacdo das formalidades inerentes 3 memgnbﬂ:dade de I|c1tac;éo em
desacordo com o art. 26 da Lei n? B666/1993, caracteriza grave infragdo a norma legal, ensejanco a
:rraguiandade das contas dos responsaveis”. Acorddo 2560/2009 Plenario (Sumaério) do TCU.

Art. 24, E dispensavel 2 licitagdo: (...) IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade pubhca
guandg_caracterizada urgéncia de atendimento de situacdo que possa ocasionar prejuizo ou

Brcccr CONTRATACAO DIRETA 154-2021- Art. 24. 1V - Cesario Lange Servigos Médicos Pronto Socorro e Unidade COVID -
Saode doc




Fis.__{7
Prefeitura Municipal de Birigui #
Estado de Sao Paulo =
CNPJ n? 46,151.718/0001-80
Secretaria de Negdcios Juridicos
riglico. licit, /rigui. sp.qov. br
pdg. 3/6

coerentc com a do jurista Hely Lopes Meirelles, quem exemplifica que:

“s80 casos de emergéncia o rompimento do conduto de dgua que
abastece a cidade; a queda de uma ponte essencial para o

transporte coletivo; a ocorréncia de um surto epidémico; a quebra
de maquinas ou equipamentos que paralise ou retarde o servigo
publico e tantos outros eventos ¢ acidentes gue transtornam a vida
da comunidade e exigem prontas providéncias da Administracio.
Em tais casos, a autoridade publica responsavel, verificando a
urgéncia das medidas administrativas, pode declara-las de
emergéncias ¢ dispensar a licitagdo para as necessarias
contratagdes, circunscritas a debelagdo do_perigo ou 4 atenuagdo
de danos a pessoas e bens publicos ou particulares. O
reconhecimento de emergéncia é valoragdo subjetiva, mas ha de

. estar baseado em fatos consumados ou iminentes. comprovados
ou previstos, que justifiquem a dispensa de licitagdo.™

24 Reforga tal conclusio o teor da justificativa apresentada na Requisi¢do
da Secretiria de Sadde. que esclarece ser imprescindivel a urgente contratagdo para
evitar a interrupgdo no atendimento médico de urgéncia e emergéncia nesta localidade,
bem como o0s riscos para a saude piblica ¢ individual que dai adviriam. Desse modo,
verifica-se. no caso concreto, aquilo que doutrina juridica perfilhada por esta Secretaria

classifica como “urgéncia na execugdo do contrato™

. Afinal. a necessidade néo foi. de
fato. “tabricada™. mas imposta por evento incerto: necessidade de atendimento médico a

populagdo, até a conclusdo do Chamamento Puablico n® 01/2021.

2.3 Adentra-se, agora. no aspecto das formalidades a screm observadas. de
acordo com o art. 26, da referida lei. Um primeiro requisito ali previsto para a
regularidade do ato planejado diz respeito a obrigatoria justificativa da contratagdo. De
seu teor, deduz-se que a contratagdo se faz necessaria para concretizar o dever legal do
Municipio para com o servigo publico de saude diante de todos os argumentos acima

identificados.

comprometer a seguranca de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens, publicos ou
particulares, e somente para os bens necessarios ao atendimento da situacdo emergencial ou calamitosa
€ para as parcelas de obras e servigos que possam ser concluidas no prazo maximo de 180 (cento e
oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ccorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada
a prorrogacac dos respectivos centratos:;

i MEIRELLES, Hely Lopes. Licitagdo e Contrato Administrativo. 14. ed. atual. 29 tir. Sao Paulo:
Mzlheiros, 2007, p. 114/115.

: JUSTEN FILHO. Marcal. Comentérios & lei de licitagdes e contratos administratives. 15.ed. 530
Paulo:Dialética, 2012, p. 341.
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Ressalva-se. no entanto, que esta Consultoria Juridica tdo somente

investiga a permissdo legal acerca da contratagio planejada. sem adentrar questdes de
ordem técnica. especificas da Secretaria requisitante ou relativas ao campo da
conveniéncia e oportunidade. De qualquer forma. tratando-se de informacdo prestada
diretamenfe pela requisitante. bem como em virtude da propria verossimilhanga das

alegagdes nela veiculadas, reputa-se suprido aquele requisito.

2.7 Quanto a razdo da escolha da Organizagdo Social e a justificativa do
prego. remete-se ao critério de que foi a Unica que apresentou proposta condizente com
o0s pardmetros econdmicos do Chamamento Piublico n® 01/2021. Nio se vislumbra, no
conjunto do expediente submetido a esta Secretaria de Negocios Juridicos. indicio de
que a Prefeitura ndo venha a “submeter-se as condi¢les de aquisicdo e pagamento
semelhantes as do setor privado”, ou venha a “permitir ou facilitar a aquisi¢do (...) de
bem ou servigo por prego superior ao de mercado™ (art. 15, [Il. da Lei Federal n®

8.066/93. combinado com o art. 10, V, Lei Federal n® 8.429/92).

2.8 Finalizando o rol de formalidades do art. 26 da Lei Federal n° 8.666/93.
resta citar o dever de comunicar “dentro de 3 (trés) dias, a autoridade superior. para
ratificacio e publica¢io na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias. como
condigdo para a eficicia dos atos™. No caso dessa Prefeitura. o Exmo. Sr. Prefeito s¢

reveste da autoridade a que o dispositivo legal alude.

2.9 Também deve ser demonstrada a regularidade para com a seguridade
soctal, de acordo com o art. 195, §3° da CRFB/88°, sem olvidar a trabalhista®. Para
formalizar a anexac¢do dos documentos correspondentes ja relatados. € obrigatoria a
“abertura de processo administrativo. devidamente autuado. protocolado ¢ numerado,

contendo a autorizagdo respectiva, a indicagdio sucinta de seu objeto ¢ do recurso

Art. 195. (...) § 32 - A pessoa juridica em débito com o sistema da seguridade social, como
estabelecido em lei, ndo poderd contratar com ¢ Poder Péblico nem dele receber beneficios ou incentivos
fiscais ou crediticios.

E Informativo de Licitacdes e Contratos N2 104, do TCU. Enunciado: Os drgdos e entidades da
administra¢do puiblica estdo obrigados a exigir das empresas contratadas, por ocasiao de cada ato de
pagamento, a apresentacdo da certidao negativa de déhitos trabalhistas, de mode a dar efetivo
cumprimento as disposigdes constantes dos artigos 27, 1V, 29, V, e 55, Xlil, da Lei n? 8.666/1993, c/c 05
artigos 12 e 42 da Lel n? 12.440/2011. Acdrdao n.? 1054/2012-Plenario, TC 002.741/2012-1, rel. Min

André Luis de Carvalho, 2.5.2012. L)(
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proprio para a despesa”, conforme o art. 38. caput. da Lei Federal n® 8.666/93°,

juntando, também, o presente parecer. se ratificado, em respeito ao inc. VI do mesmo

dispositivo legal.

2.10 Ademais. uma ultima formalidade € checar a idoneidade da Organizagio
Social nos.mecanismos de busca disponiveis na rede mundial de computadores. Para
tanto. observou-se o Comunicado SDG n° 35/2013 do TCESP, conforme impressos
anexos. a partir dos dados veiculados pelas propostas também anexadas. Com isso.
o

previne-se a tipificagdo do crime previsto no art. 337-M. da Lei Federal n

14.133/2021°%.

3. Em conclusdo. diante do relatado acima e do panorama juridico
demonstrado. com a responsabilidade profissional’ e funcional inerente ao agente
pablico incumbido da fungdo de prestar consultoria juridica ao Poder Executivo do
Municipio de Birigui. nos termos do art. 28. VIII da Lei Municipal n® 3.042/93, com as
altcragoes dd Lei Municipal n® 4.513/05. exara-se o presente parecer. optnando pela
legalidade . da contratagdo direta planejada conforme documentos indicados nos
pardgrafos 1.1 a 1.5 acima. com fundamento no art. 24, IV da Lei Federal n® 8.666/93.
devendo-se, ainda. proceder a observincia dos arts. 26, 38 e 62 da Lei Federal n°
8.666/93. quanto a publicidade e formalizagdo, conforme fundamentos e orientagdes

acima.

! Art. 38. O procedimento da licitacao sera iniciado com a abertura de processo administrativo,
devidamente autuado, protoco!adc e numerado, contendo a autoriza:;éo respectiva, a indicacdo sucinta
de teu objeto e do recurso préprio para a despesa, e ao qual serdo juntados oportunamente: {...) VI -
pars ceres técnicos ou Jurldrcos emitidos sobre a licita¢do, dispensa ou inexigibilidade;

Art. 337-M. Admitir & licitacdo empresa ou profissional declarado inidéneo:
Pena - reclusdo, de 1 (um) ano a 3 (trés) anos, e multa.
§ 12 Celebrar contrato com empresa ou profissional declarado inidénec:
Pena - reciusdo, de 3 (trés) anos a 6 (seis) anos, e multa.
% 22 Incide na mesma pena de caput deste artigo aquele que, declarado iniddneo, venha a participar de
licitzigao e, na mesma pena do § 1° deste artigo, aquele gue, declarado inidéneo, venha a contratar com
a Administragdo Publica.

Art. 12 Sac atividades privativas de advocacia: (...} W - as atividades de consultoria, assessoria
e direcdo juridicas. (...} Art. 32 O exercicio da atividade de advocacia no territério brasileiro e a
denominacao de advogado sao privativos dos inscritos na Ordem dos Advogados do Brasil (OAB). § 12
Exercem atividade de advocacia, sujeitando-se ao regime desta lei, além do regime prépric a gue se
subcrdinem, os integrantes da Advocacia-Geral da Uniao, da Procuradoria da Fazenda Nacional, da
Defensoria Plblica e das Procuradorias e Consultorias juridicas dos Estados, do Distrite Federal, dos
Mun-cipios e das respectivas entidades de administragdo indireta e fundacional. (...} Art. 31. O advogado
deve proceder de forma gue o torne merecedor de respeito e que contribua para o prestigio da classe e
da sdvocacia. § 19 O advogado, no exercicio da profissan, deve manter independéncia em gqualquer
circunstancia. § 22 Nenhum receie de desagradar a magistrado ou a qualquer autoridade, nem de
incorrer em impopularidade. deve deter o advegado no exercicie da profissdo. Art. 32. O advogado é
respansavel pelos atos que, no exercicio profissional, praticar com doio ou culpa. Paragrafo Gnico. Em
caso ce lide temeréria, o advogado serd solidariamente responsével cam seu cliente, desde que coligado
com este para lesar a parte contraria, o que serd apurado em ac3o propria.
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Remeta-se, ainda. ao fato de que. para a legalidade da contratagfio, deve

ser efetuada a reserva or¢amentdria do valor a ser despendido para pagamento do

servigo contratado, bem como submeter a contratagdo a deliberagdo do Conselho

Municipal de Sadde.

33

Por fim. ressalta-se, que o presente parecer juridico € baseado nos termos

da legislagdo vigente a época de sua elaborago. ndo trazendo em seu bojo a vinculagio

do Administrador Piblico que tem o poder

convencimento.

Birigui, 2 de agosto de 2021.

' j '-.ahi_}-.
VIVIANE MARY'SANCHES BARBOSA
SECRETARIA ADJ/NEGOCIOS JURIDICOS
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ATA DE ASSEMBLEIA GERAL

Aos vinte trés (23) dias do més de Janeiro (01) do ano de dois mil e dezoito, as
10h00min em primeira chamada e as 10h30min em segunda chamada, reuniram-se
conforme Edital de Convocaglio editade para esse fim ¢ devidamente publicado no
jomal local “FOLHA DA CIDADE” do dia 17 de Janeiro de 2018, conforme lista de
presengd anexa a presente ata, nas dependéncias do cseritéric profissional do
Convocante, Sr. Thiago de Carvalho Zingarelli, situado na Avenida XV de Novembro,
n® 1.43%, Bairro Nossa Senhora do Carmo, Araraquara/SP, os presentes, de inicio,
elegeram o convocante para presidiz os trsbalho, 0 quai convocou para fazer parte da
mesa ¢ para secretariar a reumdo a Senhors Aline de Oliveira Lourengo. Dando inicio
aos trabalhos, procedeu-se a seguinte leitura da ordem do dia: a) Aprovagdo do Estatuto
Social, com escolha de nome e enderego, bem como eleigio ¢ posse do Conselho de
Administragdo. Conselho Fiscal ¢ Dirctoria; b) Demais assuntos pertinentes a
associagio. Cumprindo a ordem do dia, o presidente da assembleia explicitou a
finalidadc de se constituir a Associachio, haja vista que a totalidade dos presentes ja vem
se dedicando a atividades nfo lucrativas de agdes em Saide, Educaglio e Assisténeia
Social. Dessa forma, esclareccu que a minuta do Estatuto foi elaborada para atender os
ditames da Lei n® 9.637/98, para que, assim, possam o conjunto dos associados
interessados atingir a busca de parcerias pablico-privada. Explicitou que por tratar-se de
associagio privada sem fins Jucrativos, a destinagiio social voltada ds agdes ligadas &s
dreas de satde, educaglio ¢ assisténcia social retratam o anseio social atual ¢, caso
aprovado o Estatuto Social, o objetivos sociais seris ¢. enorme valia & sociedade. Ato
continuo o presidente passou aos presentes a minuta do estatuto social e suspendeu a
assembieia por uma horn para deliberaciio sobre as disposigSes estatutdrias. Apds o
perfodo de suspensio (10h45min as 11h45min), o presidente abriu a palavra ao cotsjunto
dos presentes para sugestdes de nome para a2 associagdo, sendo apreséntado um Gnico
nome como sugestdo pelo Sr. Thiago de Carvalho Zingarelli: INSTITUTO SAO
MIGUEL ARCANIO. Em discussio o nome sugerido, foi aprovado por unsnimidade.
Na sequencia, o presidente consultou os presentes acerca da sede social, a qual ficon
prejudicada até a locaglo de imdvel proprio, restando decidido pela unanimidade dos
presentes que utilizard como sede provisoria a Av. XV de Novembro, n° 1.438 - Bairro
Nossa Senhore do Carmo, CEP, 14.801-063, na cidade de Aruraquara/SP. Ato continuo
passou-se # deliberagfic para mprovacio das disposigles estatutdrias, sem qualquer
objegiio dos presentes, aprovando por unanimidade o Estatulo Social e, tendo ¢m vistaa
aprovaglio, ¢t que ndo possul vucatio, procedeu-ss ac inscrigies para elei¢dio e posse
do Conselho de Adminisiragio para o yuac+iénio de 2018 a 2022, registrando a regra
contida no inciso H do art. 25 do Estatuto, de¢ renovaglio de 50% dos membros ao final
do bignio ¢ para o Conselho Fiscal com seus suplentes, para o quadriénio 2018 a 2022,
twdo em conformidade com o Eswtuto. Para tamo, abriu-sc inscrigdes as pessoas
interessadas em participar dos Conselhos de Administragdo ¢ Fiscal, para composigdo e
indicaglio de chapas, conforme quantitalivo necessfrio previsto no Estatuto, Somente
uma chapa para cada Consclho se inscreveu. Recebidas as inscrigdes, passou-se 4
votagdo. Apurados vs votos foram eleitos os seguintes Conselheiros: CONSELHO DE
ADMINISTRACAQ: a) representante do Poder Piblico: Katheliyn Aline Indcio €
Jayne Arriete Boter; b) representante da sociedade civil: Rosenilda Gomes Barbosa e
Osnir Jos¢ Lourengu: ¢ representante eleitc dentre os membros da Assembleia:
Vynicius tHemique da Silve Zingarelliy d) representante de notérin capacidade
proﬁssmnal ® notéria zd(m:nlade moral: Nl\.ma\ Resende de Oliveira (,z-u'mlbo_ £)

- E |
= . RCROFIAADO OB N 44545
NANGEE HONRREIT RURID D SV 0 l
st weirin saerizade)




Fls. _ <3
A

da chapa, clegeu-se os Conselhetros nu seguinte ordem: Presidente: Vynicius Henrique
dan Silva Zingarelli; Vice-Presideate: Katbellyn — Aline Indcio; Conselheiros
Administratives: Rosenilda Gomes Barbosa; Osnir José Lourengo; Jayne Arriéte
Boter; Nicolas Resende de Cliveira Carvalho; Nadir de Carvalho. CONSELHO
FISCAL: Reginaldo de Oliveira; Daniel Albene Gomes; Rita de Céssia Ferreira;
SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL: Lucas Rodrige de Carvalho Zingarelli;
Alessandra Aparecida de Souza Gibello. A qualificagic dos membros eleitos seguird
anexo # presente ata. Efetunda a posse dos Conselheiros procedeu-se a leitura do
Estatuto Consolidado. Ao continuo, determinou-se a reunifio dos membros do Conselho
de Administragdo empessades para, nos termos do art. 26, IV e V, do Estatuto designar
os membros para comporem a Dirctoria Executiva da nstituigio ¢ fixaglio da
remuneragdo. Por unanimidade foram aprovados os seguintes nomes: DIRETOR

ADMINISTRATIVO: Rodrigo Machado de Aranjo Machado, DIRETOR DE

FINANGAS: Aline de Oliveirn Lowrengo, DIRETOR CLINICO: Angel Dario Rios
Arnza, DIRETOR DE PROJETOS: Carlos Clayton Lobato; DIRETOR DE
EDUCACAQ: Joice Elicte Boter 7ingareli; DIRETOR JURIDICO: Thiago de
Carvatho Zingarelli, DIRETOR DFE COMPRAS: Erick Bacarine Castro. A
qualificagdo completa  dos membros do Consetho de Administragiio, do Conselho
Fiscal ¢ da Diretoris indicada pelo Conselho de Administragfio segue anexa 8 prosente
ata. Por unanimidade dos membros do Consetho de Administragdo deliberou-se que a2
contratagdo dos membros da direloria serd realizada nos termos do artigo 34, § 2° do
Estatuto e a remuneraglio serd fixada ne forma do § 39, ou seja, em cotas de servigos nos
contratos firmados pelo INSTITUTO SAO MIGUEL ARCANIO. Ato continuo,
cumprindo com o que {oi veiculado no Edital de Asserableia (eral, aberta a palavra
para trutar dos demais assuntos pertinentes  associaglio, nada foi proposto pelos
presentes. Por fim, ndio havendo qualquer outra orden: para deliberagio, encerrou-se a
Assemfbleia Geral ¢ a presente a firmads pelo Presidente da Assembleia, ¢ por mim
_ =1 _{Aline de Oliveira Lourencgo) digitada. A presente ata confere com o Livro
Ata n® 01, Folbas 02/02-v.
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Municipal de Birigui

ag pertinentes

perteiro;

BENEFICENCIA HOSPITALAR DE CESARIO LANGE
SANTA CASA DE CESARIC LANGE
CNPJ.: 50.351.626/0001~-10
Birigui-SP, 01 de Setembro de 2021,
CASSIA RITA SANTANA CELESTINO
Satde do Municipio de Birigui
Resposta ao requerimento n° 481/21, da Camara
Cumprimentando~a cordialmente, dirigimo-nos
autoridade administrativa, para em atendimento ao
contido no requerimento de nimero supracitado, apresentar
respostas, gue seguen, elaboradas item a
contido noc documento de solicitacio.
centratou ate o presente momento 82
For cportunc informames gue ¢ processc de
centratagdo ainda ndo findou:
2) Entendemos gue a resposta ac item cabe ac Municipio;
esta contratando, apés analise curricular,
que ia trapalharam no PSM a novos Ve
Contratou 0 51 THIRGO APARECIDO PEPICE, ex }
ISMA, que & trabalhouw na unidade, como
tratados o8 servigos necessariocs & gestdo do

4) Foram con




~CL BENEFICENCIA HOSPITALAR DE CESARIO LANGE
SANTA CASA DE CESARIO LANGE
CNPJ.: 50.351.626/0001-10
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5) No gque atine ao gquesticnamento, embaré a entidade
entenda gue caiba & nunicipalidade a resposta, temos a
informar que a maioria dos colaboradores, que estavam
contratados sob & égide do Processo Seletivo n® 01/2021 e
cujos contratos de trabalhe com o Municipio se encerraram
foram contratadoes pela 088;

6) Entendemos que a resposta ao item cabe ac Municipio;

7) O Servigo de remogdo de pacientes cabe ao Municipio:
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BENEFICENCIA HOSPITALAR DE CESARIO LANGE
SANTA CASA DE CESARIO LANGE
CNPJ.: 50.351.626/0001-10

Esperande ter atendide ao solicitado,

O

aproveltamos para elevar nossos protestos de estimas e

O pars malcres
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4

considerag¢do e colocamo-nos A disposic

Ac encejo, aproveitames para elevar nosscs
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ANEXO IIl - MINUTA DO TERMO DE PERMISSAO DE USO

TERMO DE PERMISSAO DE USO do imével situado & Rua Luiz Oba, 249 e Praca
Gumercindo de Paiva Castro, s/n, nesta cidade de Birigui/SP ¢ dos bens moveis
descritos em planilha anexa e que fard parte do presente instrumento, que celebram
entre si a Prefeitura Municipal de BIRIGUI/SP, como PERMITENTE e como
PERMISSIONARIA a BENEFICENCIA HOSPITALAR DE
CESARIO LANGE, na -

forma abaixo:

Pelo presente instrumento de permissdo de uso de bem imovel e bens moveis, de
um lado 0 MUNICIPIO DE BIRIGUI, inscrito no CNPJ sob n°® 46.151/718/0001-80,
com sede ha Rua Anhanguera, 1.155, Municipio de Birigui, Estado de Sdo Paulo, neste
ato representado pelo seu Prefeito Municipal, LEANDRO MAFFEIS MILANI, portador
do RG 27.167.135-X e inscritc no CPF/MF sob no. 290.413.438-73, doravante
denominada PERMITENTE e de outro lado a BENEFICENCIA HOSPITALAR DE
CESARIO LANGE, qualificada como ORGANIZACAO SOCIAL no Municipio de
BIRIGUI, nos autos do processo administrativo s/n, inscrita no CNPJ sob no.
50.531.626/0001-10, inscrita no CREMESP sob no. 904598, com enderego a AV. SAQ
PAULO, 340, VILA BRASIL, CESARIO LANGE, SP, por seu REPRESENTANTE
LEGAL ALINE DE OLIVEIRA LOURENCOQO, residente a RUA MAHIBA BARCHA,
90, JARDIM UNIVERSAL, ARARAQUARA, SP, portador do RG no. 42.389.831-0 ¢
inscrito no CPF/MF sob no. 303.389.888-23, doravante designado simplesmente
PERMISSIONARIA, neste ato tem ajustado o presente TERMO DE PERMISSAO
DE USO DE IMOVEL E DE BENS MOVEIS em consonincia com a Lei
10.8.666/%93, mediante as clausulas e condigGes a seguir estabelecidas:

CLAUSULA PRIMEIRA: - Constitui objeto desta permissio de uso dos iméveis de
propriedade do Municipio de BIRIGUI, situados, neste Municipio, bem como o uso dos
equipamentos médicos hospitalares pertencentes a PERMITENTE, visando o

cumprimento do compromisso estabelecido através do Contrato de Gestiio
n0.9.806/2021.

PARAGRAFO UNICO - Os equipamentos objeto do presente termo, conforme
relagdio constante do Anexo I, serio entregues a PERMISSIONARIA, mediante recibo
detalhado dos itens constantes no anexo, em perfeita condi¢do de uso ¢ conservacdo. %

CLASULA SEGUNDA: Os bens que teric o uso permitido através do presente .
instrumento destinar-se-3o, exclusivamente, nas agdes n \
OPERACIONALIZAC;\O E EXECUCAQ de agdes e servigos de saide d ‘
urgéncia e emergéncia, vedada a sua destina¢do para finalidade diversa, sob pena de}
rescisdo de pleno direito do presente instrumento.

D
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CLAUSULA TERCEIRA: E expressamente vedada a utilizagdo dos
bens cedidos em outras atividades ou locais que ndo estejam contempladas no &mbito da
previsdo e condigbes expressas acima, sob pena de cancelamento unilateral do presente
termo e imediata devolugdo dos equipamentos nas perfeitas condigdes técnicas em que
foram entregues.

CLAUSULA QUARTA: A presente permissdo de uso serd valida apenas enquanto
estiver em vigoro contrato de gestiio, do qual € parte integrante da presente.

CLAUSULA QUINTA: Obriga-se a PERMISSIONARIA a conservar os bens que
tiverem o uso permitido, mantendo-os permanentemente limpo e em bom estado de
conservacdo, incumbindo-lhe, ainda, nas mesmas condigdes, a sua guarda, até a efetiva
devolugdo, ocasido que deverd repor os equipamentos deteriorados ou desaparemdos por
outros semelhantes.

PARAGRAFC PRIMEIRO: A operagdo, conservagio e manutengdo dos bens
somente padera ser realizada por pessoas capacitadas, devendo obedecer a todas as
prescrigdes indicadas nos especificos manuais de uso de cada um dos equipamentos e as
indicagdes técnicas de sua manutengio.

PARAGRAFO SEGUNDO: Finda a garantia do bem, originaria da sua aquisi¢do, serd
de responsabilidade da PERMISSIONARIA a sua renovagio e/ou substituicdo de
pecas referentes ao desgaste natural do bem.

PARAGRAFO TERCEIRO: Caso a perda da garantia tenha decorrido de mau uso,
utilizagdo indevida ou contraria ao objeto deste termo ou manipulagiio por pessoa ndo
habilitada ou, ainda, por qualquer fato configurado de responsabilidade da
PERMISSIONARIA, sera desta o onus da reparagdo do bem ou se for o caso reposicéo
por outro semelhante.

PARAGRAFO QUARTO: E de plena e exclusiva responsabilidade da
PERMISSIONARIA a guarda ¢ a protegdo do bem. Qualquer fato que implique na
perda, furto ou extravio do bem, a PERMISSIONARIA providenciara a sua imediata
reposi¢do ou indenizara o PERMITENTE, no caso de resciséo ou decurso de prazo
deste termo, de tal forma que permita a aquisi¢do de outro, com as mesmas qualidades,
fungdes e caracteristicas técnicas.

PARAGRAFO QUINTO: A fi scalizagio e acompanhamento sera feita pelo
PERMITENTE, ou a quem este formalmente indicar, trimestralmente, ficando desde ja
a PERMISSIONARIA obrigada a enviar relatérios acerca da utilizagdo dos
equipamentos ¢ facilitar a execugdo da [iscalizagio dos mesmos.

<




#%Prefeitura Municipal de Biriguil—.z__ ¢

Estado de Sdo Paulo - CNPJ: 46,151.718/0001-80 8

CLAUSULA SEXTA: E vedado a PERMISSIONARIA realizar
construgdes ou benfeitorias, sejam estas de que natureza forem, sem prévia e expressa
autorizagio da Secretaria Municipal de Saude, devendo-se subordinar eventual
montagem de equipamentos ou a realiza¢io de construgdes também as autorizagdes e
aos licenciamentos especificos das autoridades estaduais e municipais competentes.

CLAUSULA SETIMA: Obriga-se a PERMISSIONARIA a assegurar 0 acesso aos
bens que tenham o uso permitido aos servidores da Secretaria Municipal de Saude,
ou de quaisquer outras repartigdes estaduais, incumbidos de tarefas de fiscalizagéo
geral, ou em particular, da verificagdo do cumprimento das disposigdes do presente
termo.

CLASULA OITAVA: O Municipio nfo sera responsavel por quaisquer compromissos
ou obrigagdes assumidas pela PERMISSIONARIA com terceiros, ainda que
vinculados ou decorrentes do uso dos bens objeto deste termo. Da mesma forma, ndo
sera responsavel, seja a que titulo for, por quatsquer danos ou indenizagdes a terceiros,
em decorréncia de atos da PERMISSIONARIA ou de seus empregados, visitantes,
subordinados, prepostos ou contratantes.

Paragrafo Gnico: Toda e qualquer contratagdo

CLAUSULA NONA: A PERMISSIONARIA fica obrigada a pagar toda ¢ qualquer
despesa tributos,tarifas, custas, emolumentos ou contribuigdes federais, estaduais ou
municipais, que decorram direta ou indiretamente deste termo ou da utilizagio dos
bens e da atividade para a qual a presente permissdo ¢ outorgada, inclusive encargos
previdencidrios, trabalhistas e securitarios, cabendo a PERMISSIONARIA
providenciar, especialmente, os alvards e seguros obrigatorios e legalmente exigiveis.

PARAGRAFO UNICO: - A PERMISSIONARIA nio terd direito a qualquer
indenizagdo por parte do MUNICIPIO, no caso de denegagio de licenciamento total ou
parcial da atividade que se propde a realizar no imdvel objeto deste termo.

CLAUSULA DECIMA: A PERMISSIONARIA reconhece o cardter precério da
presente permissdo e obriga-se, por si, seus herdeiros e sucessores:

a) a restituir o imovel e os bens moveis ao Municipio nas condigbes previstas no
pardgrafo <inico da clausula décima terceira, no prazo maximo de 30 (trinta) dias.
contado do recebimento do aviso que lhe for dirigido, sem que haja necessidade do
envio de qualquer interpelagdo ou notificagdo judicial, sob pena de desocupagio
compulsdria; §

b) a ndo usar os bens sendo na finalidade prevista na clausula segunda deste termo;

¢) a ndo ceder, transferir, arrendar ou emprestar a terceiros, no todo ou em parte,
inclusive a seus eventuais sucessores, os bens objeto desta permissdo ou os direitos
¢ obrigacoes dela decorrentes, salvo com expressa e prévia deciso autorizativa do Sr. Prefeit
Municipal e assinatura de termo aditivo para tal finalidade.

e
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CLAUSULA DECIMA-PRIMEIRA: Finda a qualquer tempo a permissdo de uso
devera a PERMISSIONARIA restituir os bens em perfeitas condigdes de uso,
conservagao e habitabilidade.

PARAGRAFO UNICO - Qualquer dano porventura causado aos bens que tiverem o
uso permitido serd indenizado pela PERMISSIONARIA, podendo. o Municipio exigir
a reposigio das partes danificadas ao estado anterior ou o pagamento do valor
correspondente ao prejuizo em dinheiro, como entender melhor atenda ao interesse
publico.

CLAUSULA DECIMA-SEGUNDA: - A PERMISSIONARIA ficara sujeito & multa
de até 5% (cinco por cento) sobre o valor do CONTRATO DE GESTAO, se findada

. por qualquer das formas aqui previstas a permissdo de uso ¢ a PERMISSIONARIA
nio restituir os bens na data do seu termo ou sem a observancia das condigbes em que o
recebeu.

PARAGRAFO UNICO - A multa incidird até o dia em que os bens forem efetivamente
restituidos ou retomem aquelas condigdes originais, seja por providéncias da
PERMISSIONARIA, seja pela adogdo de medidas por parte do Municipio. Nesta
dltima hipétese, ficari a PERMISSIONARIA também responséavel pelo pagamento de
todas as despesas realizadas para tal finalidade.

CLAUSULA DECIMA-TERCEIRA: - Terminada a permissdo de uso ou verificado o
abandono do imoével pela PERMISSIONARIA, poderd o Municipio promover a
imediata remog¢do compulsoria de quaisquer bens ndo incorporados ao seu patrimdnio,
que ndo tenham sido espontaneamente retirados do imdvel, sejam eles da

. PERMISSIONARIA ou de seus empregados, subordinados, prepostos, contratantes ou
de terceiros. .

PARAGRAFO PRIMEIRO. Os bens anteriormente mencionados poderdo ser
removidos pelo Municipio para local de sva escolha, ndo ficando este responsével por
qualquer dano que aos mesmos venham a ser causados, antes, durante ou depois da

remogdo compulsoria, tampouco pela sua guarda, cujas despesas ficam a cargo da
PERMISSIONARIA.

PARAGRAFO SEGUNDO - Se esses bens ndo forem retirados pelos respectivos
proprietarios, dentro do prazo de 60 (sessenta) dias apés a data de sua remogao, podera ,
0 Municipio, mediante decisio e a exclusivo critério do St. Prefeito Municipal: @

I) doé-los, em nome da PERMISSIONARIA, a qualquer Instituicio de
beneficéncia ou, quando de valor inexpressivo, deles dispor livremente;

D vendé-los, ainda em nome da PERMISSIONARIA, devendo, nes
¥
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/
"% hipétese, empregar a quantia recebida para o ressarcimento de qualquer

débito da PERMISSIONARIA para com o Municipio ou de despesas incorridas,

depositando eventual salde positivo, em nome da PERMISSIONARIA junto ao

Tesouro Municipal. Para a pritica dos atos supra mencionados, concede a

PERMISSIONARIA, neste ato, ao Municipio, poderes bastantes, com expressa

dispensa da obrigagéo de presta¢éio de contas.

CLAUSULA DECIMA-QUARTA: A presente permissdo de uso estaré rescindida de
pleno direito com o término da vigéncia do Contrato de gestdo.

PARAGRAFO PRIMEIRO- Além do término do contrato de gestdo, o
descumprimento, pela PERMISSIONARIA, de qualquer das obrigagdes assumidas
dard ao Municipio o direito de considerar rescindida de pleno direito a presente
permissdo, mediante aviso com antecedéncia de 30 (trinta) dias.

PARAGRAFO SEGUNDO: - Rescindida a permissdo, o Municipio, de pleno direito,
se reintegrard na posse do imovel e de todos os bens mdveis afetados a permissdo.
oponivel inclusive a eventuais cessionarios € ocupantes.

CLAUSULA DECIMA-QUINTA: A PERMISSIONARIA sera notificada das
decisdes ou dos despachos proferidos ou que lhe formulem exigéncias através de
qualquer uma das seguintes formas:

I) Publicagfio no Didrio Oficial do Estado, com a indicagdo do nimero do
processo ¢ nome da PERMISSIONARIA;

1) por via postal, mediante comunicagio registrada e enderecada
a

PERMISSIONARIA, com aviso de recebimento {A.R.);

111) ' pela ciéncia que do ato venha a ter a PERMISSIONARIA:

a) no processo, em razdo de comparecimento espontaneo ou a chamado de

reparticdo do Municipio;

b) através do recebimento de auto de infragdo ou documento analogo.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: - A cobranga de quaisquer quantias devidas ao
Municipio e decorrentes do presente Termo, inclusive multas, far-se-& pelo processo de
execucdo, mediante inscrigdo em Divida Ativa, na forma da lei.

PARAGRAFO UNICO: - Por essa via o Municipio podera cobrar ndo apenas o
principal devido, mas ainda juros de mora de 1% (um por cento) aoc més, atualizagdo
monetaria, multa contratual, fixada em10% (dez por cento) do valor do débito, ¢ m
honorérios_de advogado, pré-fixados estes em 20% (vinte por cento) do valor em
cobranga, além das custas e despesas do processo. Fica eleito o foro da Comarca de

@
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Birigui para dirimir as duvidas e omissdes que ndo puderem ser
resolvidas entre as partes.

E, por estarem de pleno acordo, firmam o presente termo em duas vias de igual teor.

Birigui, 04 DE AGOSTO DE 2.021.

H!
ALINE DE @LIVEIRA LOURENCO

Beneficéncia Hospitalar de Cesdrio Lange

Testemunhas:

Nome: ; Nome:

_MarcOAyssFanna Lopes 2 ~f \/
End.: /-;-—'/ de Gestao de End.: M (,-T
RG. =~ Materizis e*Patrimdnio RG.: arcel Lyudi Kozima

Chefe da Divisio de

CPF: CPF- Licitagoes ¢ Gestio de Contratos
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Artigo 56 — Com a aprovagao do presente texto do
Estatuto ficam revogadas as disposicdes em

contrario.

Artigo 57 — As novas regras de composigao do
Conselho de Administragido aplicar-se-do  as
eleigdes imediatamente seguintes a aprovagio do
presente estatuto, mantendo-se incolume o mandato

dos atuais Conselheiros.

Artigo 58 — Os casos omissos no presente Esta’

serao resolvidos pelo Conselho de Administrag O

il

ad referendum da Assembleia Geral.

Cesario Lange, 11 de Abril de 2019

Roberto Gonella Junior

Provedor

Thiago de Carvalho Zingarelli
OAB/SP 305.104
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RELATORIO DE VOTAGAO
262 Sessao Ordinaria de 13 de outubro de 2021

EXPEDIENTE

Ordem da votagao | Nr.do itemT Sub. item | Bloco | Turnode Votagao | Tipo de Votagao | Presentes 15 |
1 1 0 l 0 Nominal e
% | Ausentes 0
Descrigao r SIM T
Requerimento n° 598/2021 : 1
' NAO 5 |

Proponente ‘ ABST. 0

Cidadzo ,

. VOTOS 14
Ementa ‘ 3
ABERTURA DE COMISSAO PROCESSANTE CONTRA O PREFEITO MUNICIPAL DE BIRIGUI, COM Quorum MSIM '

FUNDAMENTO NO ART. 4° INCISOS VII, VIIl E X DO DECRETO LEI 201/67, PELAS RAZOES DE FATO E-
DE DIREITO EXPOSTAS. (

|

|

{
1

Inicio votagdo Término votagao | Duragéo votagio Status Presidente vota APROVADO
19:26:53 19:27:19 00:00:26 . CONCLUIDO I N i |
Parlamentar Partido Mesa Hora voto Voto Obs
ANDRE FERMINO PSDB i 19:27:08 S
BENEDITO DAFE PSD . 19:27:00 N
CABO WESLEY PSL . 19:26:59 S
CESINHA PANTAROTTO PSD PR 19:26:53 .. NAOVOTA
DRA OSTERLAINE DEM " 19:27:03 S
EVERALDO SANTELLI PV " 19:27:14 N
FABIANO AMADEU CIDADANIA - 19:27.01 S
MARCOS DA RIPADA PSL . 19:27:01 N
PASTOR REGINALDO PTB e 19:27:00 S
PAULINHO DO POSTO AVANTE - 19:26:59 S
S| COMBATE AQ CANCER AVANTE o 19:27:03 N
TODY DA UNIDIESEL CIDADANIA % 19:27:02 S
VADAO DA FARMACIA PTB . 19:26:59 N
WAGNER MASTELARO PT .. 19:27:01 S
ZE LUIS BUCHALLA PATRIOTA o 19:27:06 s

Usuario: VOTO - impresso em 13/10/2021 20:42:19 Pag. 18 ~ INSTALL Tecnologia
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ATO N° 20/2021, DE 13 DE OUTUBRO DE 2.021.

CONSTITUI COMISSAO PROCESSANTE CONTRA O
PREFEITO MUNICIPAL DE BIRIGUI, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 4°
INCISOS VI, VIII E X, DO DECRETO-LEI 201/67.

O Presidente da Camara Municipal de Birigui, Estado de
Sao Paulo, no uso de atribui¢cdes que lhe sdo pertinentes, etc., tendo em vista a
apresentagdo do REQUERIMENTO N° 598/2021, e, decidido o recebimento da
denuncia pelo Plenario, contra o Prefeito Municipal, com 9 votos favoraveis e 5
contrarios, com suficiente quérum regimental,

que, por forga do que dispde o artigo 5° do Decreto n°® 201,
de 27 de fevereiro de 1967, apresentado o requerimento de constituigdo, cabe
ao Presidente, observadas as demais formalidades regimentais, nomear os
membros da Comissao Processante;

que foi realizado o sorteio dos membros da comissdo em
tela, adotados os procedimentos apropriados e respeitando-se a proporcionali-
dade dos blocos partidarios representados na Camara,

RESOLVE:

Art. 1° - Ficam designados os Vereadores José Luis Bu-
challa, Wagner Dauberto Mastelaro e Marcos Antonio Santos, para constitui-
rem comissdo, para apurar dentincia contra o PREFEITO MUNICIPAL DE
BIRIGUI, com fundamento no artigo 4° incisos VII, VIl e X, do Decreto-lei
201/67.

Art. 2° - A Comissao Processante constituida na forma des-
te Ato tera o prazo de noventa dias para concluir seus trabalhos e apresentar
relatério final.

Art. 3° - Este Ato entra em vigor na data de sua publicagéo.

Camara Municipal de Birigiii, aos catorze de outubro de
dois mil e vinte e um.

N

: -y
TTO JUNIIOR,
PRESIDENTE.

/

\\
; & )‘\*/
g

PROTOCOLO GERAL 3395/
0 2012021

21 - Horério: 13:33
T

T

istrativo - A

A

Data: 14/10/20

Admin
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ATO N° 20/2021, DE 13 DE OUTUBRO DE 2.021.

CONSTITUI COMISSAQO PROCESSANTE CONTRA O
PREFEITO MUNICIPAL DE BIRIGUI, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 4°
INCISOS VII, VIII E X, DO DECRETO-LEI 201/67.

O Presidente da Camara Municipal de Birigli, Estado de
Sao Paulo, no uso de atribuigdes que Ihe sao pertinentes, etc., tendo em vista a
apresentagdo do REQUERIMENTO N° 598/2021, e, decidido o recebimento da
denuncia pelo Plenario, contra o Prefeito Municipal, com 9 votos favoraveis e 5
contrarios, com suficiente quérum regimental;

que, por forga do que dispde o artigo 5° do Decreto n° 201,
de 27 de fevereiro de 1967, apresentado o requerimento de constituigéo, cabe
ao Presidente, observadas as demais formalidades regimentais, nomear os
membros da Comissdo Processante;

que foi realizado o sorteio dos membros da comissdo em
tela, adotados os procedimentos apropriados e respeitando-se a proporcionali-
dade dos blocos partidarios representados na Camara,

RESOLVE:

Art. 1° - Ficam designados os Vereadores José Luis Bu-
challa, Wagner Dauberto Mastelaro e Marcos Antonio Santos, para constitui-
rem comissdo, para apurar denuncia contra o PREFEITO MUNICIPAL DE
BIRIGUI, com fundamento no artigo 4° incisos VII, VIl e X, do Decreto-lei
201/67.

Art. 2° - A Comissé&o Processante constituida na forma des-
te Ato tera o prazo de noventa dias para concluir seus trabalhos e apresentar
relatorio final.

Art. 3° - Este Ato entra em vigor na data de sua publicag&o.

Camara Municipal de Birigli, aos catorze de outubro de
dois mil e vinte e um.

CESAR PANTAROTTO JUNIIOR,
PRESIDENTE.

Publicado na Secretaria da Camara Municipal, na data su-
pra, por afixag&o no local de costume.

MARINEUVA ALVES DE SOUZA,
DIRETORA-GERAL DA CAMARA.
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Pégina 10

Assinado Eletronicamente com Certificado Padrdo ICP-Brasil, em conformidade com a Medida
Proviséria n® 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade, validade juridica e integridade.
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COMISSAO PROCESSANTE 02/2021
Requerimento 598/2021 — Processo 07/2021

ATA DA 1% REUNIAO DA COMISSAO
PROCESSANTE PARA APURACAO DE CRIME DE RESPONSABILIDADE E
INFRAGAO POLITICO-ADMINISTRATIVA PRATICADO PELO PREFEITO NO
CHAMAMENTO PUBLICO EMERGENCIAL.

Aos quinze dias do més de outubro, do ano de dois
mil e vinte um, as oito horas e trinta minutos, na Sala de Reunido da Camara
Municipal, reuniu-se a Comissao Processante n® 02/2021, constituida pelo Ato
n°® 20/2021. Promoveu-se de inicio a eleicdo do Presidente e do Relator,
ficando a Comissao assim constituida por unanimidade: Vereador José Luis
Buchalla, Presidente; Vereador Wagner Dauberto Mastelaro, Relator e o
Vereador Marcos Antonio Santos, como Membro. Deliberaram os membros da
Comissao Processante pela notificagdo do Prefeito Municipal LEANDRO
MAFFEIS MILANI, para que apresente Defesa Prévia, por escrito, indique as
provas que pretende produzir e arrole testemunhas, até o maximo de 10 (dez),
no prazo de 10 (dez) dias, a contar do recebimento. Nada mais havendo para
tratar ou deliberar, foi encerrada a reunido as nove horas e cinco minutos,
tendo sido redigida a presente Ata que vai assinada pelos Membros da

Comissao Processante.

A
/

M sl

e \J! ~
y Joge Luis Buchalla

' P/[eSidente

Membro
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COMISSAO PROCESSANTE PARA APURAGAO DE CRIME DE RESPONSABILIDADE E
INFRAGAO POL/ TICO-ADMINISTRATIVA PRATICADO PELO PREFEITO NO
CHAMAMENTO PUBLICO EMERGENCIAL

OFICIO DA CP 02/2021 N° 01/2021 Birigui, 15 de outubro de 2021.
ASSUNTO: Comunica a escolha de Presidente, Relator e Membro da Comisséo
Processante.

Senhor Presidente:

Os signatarios deste, nomeados mediante o Ato n°
20/2021, dessa Presidéncia, como integrantes da Comissdo Processante para fins
de apuragdo de Crime de Responsabilidade e Infragdo Politico-Administrativa
praticado pelo Prefeito de Birigui no Chamamento Publico Emergencial, comunicam
a Vossa Exceléncia que, entre si, escolheram:
- Vereador José Luis Buchalla - Presidente;
- Vereador Wagner Dauberto Mastelaro - Relator,;
- Vereador Marcos Antonio Santos — Membro;

Atenciosamente,

)
W W t) /
Wagner

Jgsé Luis Buchalla
Presidente

auberto Mastélaro ntonio Santos

Relator Membro

Excelentissimo Senhor
Cesar Pantarotto Junior
Presidente da Camara Municipal de Birigui
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COMISSAO PROCESSANTE PARA APURAGAO DE CRIME DE RESPONSABILIDADE E
INFRACAO POLITICO-ADMINISTRATIVA PRATICADO PELO PREFEITO NO
CHAMAMENTO PUBLICO EMERGENCIAL

NOTIFICAGAO

Na qualidade de Presidente da COMISSAO
PROCESSANTE 02/2021, Processo 07/2021, constituida pelo Ato n° 20/2021, para
apuragdo de Crime de Responsabilidade e Infragdo Politico-Administrativa
praticados pelo Prefeito de Birigui no Chamamento Publico Emergencial, por meio
do Requerimento Administrativo 598/2021, formulado por Jose Firmino Grosso, vem
notificar LEANDRO MAFFEIS MILANI, Prefeito Municipal de Birigui, para que
apresente Defesa Prévia, por escrito, indique as provas que pretende produzir e

arrole testemunhas, até o maximo de 10 (dez), no prazo de 10 (dez) dias, a contar
do recebimento.

Birigui, 18 de outubro de 2021.

Josg Luis Buchalla
Presidente
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COMISSAO PROCESSANTE PARA APURACAO DE CRIME DE RESPONSABILIDADE E
INFRACAO POLITICO-ADMINISTRATIVA PRATICADO PELO PREFEITO NO
CHAMAMENTO PUBLICO EMERGENCIAL

NOTIFICAGAO

Na qualidade de Presidente da COMISSAO
PROCESSANTE 02/2021, Processo 07/2021, constituida pelo Ato n° 20/2021, para
apuragdo de Crime de Responsabilidade e Infragdo Politico-Administrativa
praticados pelo Prefeito de Birigui no Chamamento Publico Emergencial, por meio
do Requerimento Administrativo 598/2021, formulado por Jose Firmino Grosso, vem
notificar LEANDRO MAFFEIS MILANI, Prefeito Municipal de Birigui, para que

apresente Defesa Prévia, por escrito, indique as provas que pretende produzir e

arrole testemunhas, até o maximo de 10 (dez), no prazo de 10 (dez) dias, a contar
do recebimento.

Birigui, 18 de outubro de 2021.

José Luis Buchalla
Presidente

“ecebi em / /

Nome
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As 9:03 do dia 19/10/2021, comparecemos ao Centro Administrativo da
Prefeito Municipal, eu José Luis Buchalla, na qualidade de Presidente da Comissdo
Processante 02/2021 e o vereador Wagner Dauberto Mastelaro, na qualidade de
relator, para procedermos a citagdo do senhor Prefeito Municipal Leandro Maffeis
Milani, para que o mesmo apresente a sua Defesa Prévia junto a Comissido Processante
02/2021.

Fomos informados, pela senhora Caroline (secretaria do Prefeito), em
razdo da cirurgia sofrida por ele na sexta-feira (dia 15/10/2021) que o mesmo estaria

despachando normalmente de sua residéncia.

As 10:40, nos dirigimos ao Condominio Ibiza, para tentarmos notifica-lo,
momento que o porteiro senhor Jodo Batista, informou que ele havia saido com a

esposa.

Em seguida o senhor Jodo Batista, mediante nossa reinvidicagdo ligou
para o celular do Prefeito, 0 mesmo foi atendido pela sua esposa senhora Silvana, que

informou, que eles haviam saido em viagem para a cidade de Sdo Paulo, retornando,

y

apenas na sexta-feira.
Era o que tinhamos a relatar.

Birigui, 19 de outubro de 2.021.

Iy ol

]O§ LUIS BUCHALLA WAGNER| DA \BERTO MASTEH
Presidente Relator

Comissdo Processante 02/2021 Comissdo Processante 02/2021



edmara Cmunic[pa[ de %ingai
Estado de Sao Paulo - 7=
S.
=]

COMISSAO PROCESSANTE 02/2021, PARA APURACAO DE CRIME DE
RESPONSABILIDADE E INFRACAO POLITICO-ADMINISTRATIVA PRATICADO PELO
PREFEITO NO CHAMAMENTO PUBLICO EMERGENCIAL.

NOTIFICAGAO

Na qualidade de Presidente da COMISSAO PROCESSANTE N°
02/2021, Processo 07/2021, constituida pelo Ato m° 20/2021, para apuragao de Crime de
Responsabilidade e Infragcdo Politico-Administrativa praticados pelo Prefeito de Birigui no
Chamamento Publico Emergencial, por meio do Requerimento Administrativo 598/2021,
formulado por José Firmino Grosso, vem, notificar LEANDRO MAFFEIS MILANI, Prefeito
Municipal de Birigui, para que apresente Defesa Prévia, por escrito, indique as prova que
pretende produzir e arrole testemunhas, até o maximo de 10 (dez), no prazo de 10 (dez) dias,
a contar do recebimento.

Birigui, 19 de outubro de 2.021.

N [ uletle.
Jogeé Luis Buchalla
Presidente
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COMISSAO PROCESSANTE 02/2021, PARA APURACAO DE CRIME DE
RESPONSABILIDADE E INFRACAO POLITICO-ADMINISTRATIVA PRATICADO PELO
PREFEITO NO CHAMAMENTO PUBLICO EMERGENCIAL.

NOTIFICAGCAO

Na qualidade de Presidente da COMISSAO PROCESSANTE N°
02/2021, Processo 07/2021, constituida pelo Ato m°® 20/2021, para apuragado de Crime de
Responsabilidade e Infragdo Politico-Administrativa praticados pelo Prefeito de Birigui no
Chamamento Publico Emergencial, por meio do Requerimento Administrativo 598/2021,
formulado por José Firmino Grosso, vem, notificar LEANDRO MAFFEIS MILANI, Prefeito
Municipal de Birigui, para que apresente Defesa Prévia, por escrito, indique as prova que
pretende produzir e arrole testemunhas, até o maximo de 10 (dez), no prazo de 10 (dez) dias,
a contar do recebimento.

Birigui, 19 de outubro de 2.021.

A (L bll.

Jgsé Luis Buchalla
Presidente
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As 14:26 do dia 20/10/2021, comparecemos ao Centro Administrativo
da Prefeitura Municipal, eu José Luis Buchalla, na qualidade de Presidente da Comissdo
Processante 02/2021 e o vereador Wagner Dauberto Mastelaro, na qualidade de
relator, para procedermos a citagdo do senhor Prefeito Municipal Leandro Maffeis
Milani, para que o mesmo apresente a sua Defesa Prévia junto a Comissdo Processante
02/2021.

No Centro Administrativo, encontramos os Secretarios Boer, Rogério e
Paulo Henrique, perguntamos se o prefeito se encontrava, o secretario Paulo Henrique
informou que senhor Leandro estava em sua residéncia de repouso, pediu que
entrassemos em contato por telefone, o vereador Wagner tentou contato telefonico ndo

obtendo éxito.

Ato continuo, nos dirigimos até o Condominio Ibiza, onde o senhor
Leandro reside e falamos com o porteiro Mateus, 0 mesmo pediu que aguardassemos
um pouco, pois, ndo estava conseguindo entrar em contato com a residéncia do

prefeito.

Passados alguns minutos, o porteiro Mateus, as 15:15 hs, nos informou

que o senhor Leandro havia saido.
Era o que tinhamos a relatar.

Birigui, 20 de outubro de 2.021.

b b ' &) ‘
] LUIS BUCHALLA WAGNER DAUBERTO MA LARO

Presidente Relator

Comissao Processante 02/2021 Comissdo Processante 02/2021
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COMISSAO PROCESSANTE 02/2021, PARA APURACAO DE CRIME DE
RESPONSABILIDADE E INFRAGCAO POLITICO-ADMINISTRATIVA PRATICADO
PELO PREFEITO NO CHAMAMENTO PUBLICO EMERGENCIAL.

NOTIFICAGAO

Na qualidade de Presidente da COMISSAO
PROCESSANTE N° 02/2021, Processo 07/2021, constituida pelo Ato m® 20/2021, para
apuracao de Crime de Responsabilidade e Infragdo Politico-Administrativa praticados
pelo Prefeito de Birigui no Chamamento Publico Emergencial, por meio do
Requerimento Administrativo 598/2021, formulado por José Firmino Grosso, vem,
notificar LEANDRO MAFFEIS MILANI, Prefeito Municipal de Birigui, para que apresente
Defesa Previa, por escrito, indique as prova que pretende produzir e arrole testemunhas,

até o maximo de 10 (dez), no prazo de 10 (dez) dias, a contar do recebimento.

Birigui, 20 de outubro de 2.021.

/ //7 méz&\

JB & Luis Buchalla
f Presidente
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COMISSAO PROCESSANTE 02/2021, PARA APURACAO DE CRIME DE
RESPONSABILIDADE E INFRACAO POLITICO-ADMINISTRATIVA PRATICADO
PELO PREFEITO NO CHAMAMENTO PUBLICO EMERGENCIAL.

NOTIFICAGAO

Na qualidade de Presidente da COMISSAO
PROCESSANTE N° 02/2021, Processo 07/2021, constituida pelo Ato m® 20/2021, para
apuragao de Crime de Responsabilidade e Infragdo Politico-Administrativa praticados
pelo Prefeito de Birigui no Chamamento Publico Emergencial, por meio do
Requerimento Administrativo 598/2021, formulado por José Firmino Grosso, vem,
notificar LEANDRO MAFFEIS MILANI, Prefeito Municipal de Birigui, para que apresente
Defesa Prévia, por escrito, indique as prova que pretende produzir e arrole testemunhas,

até o maximo de 10 (dez), no prazo de 10 (dez) dias, a contar do recebimento.

Birigui, 20 de outubro de 2.021.

Vo bt

osé Luis Buchalla
Presidente



5
AL

L s

14

-Z/ ‘:,1 I
As 10:07 do dia 21/10/2021, comparecemos ao Centro Administrativo

da Prefeito Municipal, eu José Luis Buchalla, na qualidade de Presidente da Comisséo

Processante 02/2021 e o vereador Wagner Dauberto Mastelaro, na qualidade de

relator, para procedermos a citagdo do senhor Prefeito Municipal Leandro Maffeis

Milani, para que o mesmo apresente a sua Defesa Prévia junto a Comissdo Processante
02/2021.

No Centro Administrativo, encontramos a senhora Nair Sabbo

(secretaria de negdcios juridicos) e o secretario de Obras Rogério.

Segundo afirmativa da senhora Nair o prefeito se encontra na cidade de
Sdo Paulo e que chegara esta noite em Birigui, e amanha dia 22/10/2021, o mesmo

estara despachando no Centro Administrativo.

Seguimos até a residéncia do senhor Leandro, onde o porteiro Jodo
Batista nos atendeu, e interfonou na residéncia do mesmo, onde a senhora Silvana nos

informou que o0 mesmo estaria em Sdo Paulo, sé6 retornando a semana que vem.
Era o que tinhamos a relatar.

Birigui, 21 de outubro de 2.021.

(hcudatl

JOSE LUIS BUCHALLA WAGNER DAUBERTO MASTELA

Presidente

Comissao Processante 02/2021 Comissao Processante 02/2021
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Estado de Sao Paulo

COMISSAO PROCESSANTE 02/2021, PARA APURAGCAO DE CRIME DE
RESPONSABILIDADE E INFRACAO POLITICO-ADMINISTRATIVA PRATICADO
PELO PREFEITO NO CHAMAMENTO PUBLICO EMERGENCIAL.

NOTIFICACAO

Na qualidade de Presidente da COMISSAO
PROCESSANTE N° 02/2021, Processo 07/2021, constituida pelo Ato m® 20/2021, para
apuragao de Crime de Responsabilidade e Infracdo Politico-Administrativa praticados
pelo Prefeito de Birigui no Chamamento Publico Emergencial, por meio do
Requerimento Administrativo 598/2021, formulado por José Firmino Grosso, vem,
notificar LEANDRO MAFFEIS MILANI, Prefeito Municipal de Birigui, para que apresente
Defesa Prévia, por escrito, indique as prova que pretende produzir e arrole testemunhas,

até o maximo de 10 (dez), no prazo de 10 (dez) dias, a contar do recebimento.

Birigui, 21 de outubro de 2.021.

105 (uftee

Jgsé st Buchalla
Presidente
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COMISSAO PROCESSANTE 02/2021, PARA APURACAO DE CRIME DE
RESPONSABILIDADE E INFRAGAO POLITICO-ADMINISTRATIVA PRATICADO
PELO PREFEITO NO CHAMAMENTO PUBLICO EMERGENCIAL.

NOTIFICAGAO

Na qualidade de Presidente da COMISSAO
PROCESSANTE N° 02/2021, Processo 07/2021, constituida pelo Ato m® 20/2021, para
apuracao de Crime de Responsabilidade e Infragdo Politico-Administrativa praticados
pelo Prefeito de Birigui no Chamamento Publico Emergencial, por meio do
Requerimento Administrativo 598/2021, formulado por José Firmino Grosso, vem,
notificar LEANDRO MAFFEIS MILANI, Prefeito Municipal de Birigui, para que apresente
Defesa Prévia, por escrito, indique as prova que pretende produzir e arrole testemunhas,
até o maximo de 10 (dez), no prazo de 10 (dez) dias, a contar do recebimento.

Birigui, 21 de outubro de 2.021.

'/Qjééaéé’ax

José Luis Buchalla
Presidente



As 10:20 do dia 22/10/2021, comparecemos ao Centro Administrativo
da Prefeito Municipal, eu José Luis Buchalla, na qualidade de Presidente da Comissdo
Processante 02/2021 e o vereador Wagner Dauberto Mastelaro, na qualidade de
relator, para procedermos a citagdo do senhor Prefeito Municipal Leandro Maffeis
Milani, para que o mesmo apresente a sua Defesa Prévia junto a Comissdo Processante
02/2021.

No Centro Administrativo, encontramos o secretario Paulo Henrique,
que nos informou que o prefeito ainda se encontra em viagem e que o mesmo devera
chegar no periodo da tarde. O secretario Paulo Henrique disse aos membros, que se for

necessario ele mesmo entrara em contato com oS mesmos.

Seguimos até a residéncia do senhor Leandro, onde o porteiro Flavio nos

atendeu, e interfonou na residéncia do mesmo e ninguém respondeu.

O porteiro Flavio, solicitou a outra pessoa que trabalha no Condominio
Ibiza que o mesmo fosse até a residéncia do prefeito. Ato continuo a pessoa voltou
informando que apenas a funcionaria se encontrava na residéncia e a mesma afirmou

(ue 0 mesmo nao se encontrava na casa.

Era o que tinhamos a relatar.

Birigui, 22 de outubro de 2.021.

\
\ \
Ny it Y |
JO E LUIS BUCHALLA WAGNER DAUBERTO MASTELARO
Presidente Relator i

Comissao Processante 02/2021 Comissdo Processante 02/2021
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COMISSAO PROCESSANTE 02/2021, PARA APURACAO DE CRIME DE
RESPONSABILIDADE E INFRACAO POLITICO-ADMINISTRATIVA PRATICADO
PELO PREFEITO NO CHAMAMENTO PUBLICO EMERGENCIAL.

NOTIFICAGAO

Na qualidade de Presidente da COMISSAQ
PROCESSANTE N° 02/2021, Processo 07/2021, constituida pelo Ato m® 20/2021, para
apuragdo de Crime de Responsabilidade e Infragdo Politico-Administrativa praticados
pelo Prefeito de Birigui no Chamamento Publico Emergencial, por meio do
Requerimento Administrativo 598/2021, formulado por José Firmino Grosso, vem,
notificar LEANDRO MAFFEIS MILANI, Prefeito Municipal de Birigui, para que apresente
Defesa Prévia, por escrito, indique as prova que pretende produzir e arrole testemunhas,

até o maximo de 10 (dez), no prazo de 10 (dez) dias, a contar do recebimento.

Birigui, 22 de outubro de 2.021.

J§éé Luis Buchalla
Presidente
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